
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- EDITAL Nº 09/2007 ( 2ª RETIFICAÇÃO)  
 Homologa Resultado – Professor Titular .......................................................................... 01 
   

02- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE 
PROFESSOR TITULAR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA  

 Área: Automação em Engenharia Mecânica ..................................................................... 01 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 ADVERTÊNCIA ............................................................................................................... 02 
 Comissão – CFCH/CCJ .................................................................................................... 02 - 03 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 10 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 03

12 DE MARÇO DE 2007 

 



EDITAL Nº 09, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR TITULAR 

 
2ª RETIFICAÇÃO 

 

No Anexo do Edital nº 09, de 23/02/2007, publicado no DOU N° 38, de 26/02/2007, página 
28; 

ONDE SE LÊ: 
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº DE 

VAGAS 
CLASSIFICADOS 

HISTÓRIA/CFCH História do Brasil 1 1º Marcus Joaquim Maciel de Carvalho 

 
LEIA-SE: 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Nº DE 
VAGAS 

CLASSIFICADOS 

HISTÓRIA/CFCH História do Brasil 1 1º Marcus Joaquim Maciel de Carvalho 
2° Antonio Torres Montenegro 

 
AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

Reitor 
______________ 
* Publicado no DOU n° 50, de 14.03.2007, seção 3, página 33. 

 
 
 

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR 
TITULAR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 

ÁREA: AUTOMAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – 
ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, aprovou “ad referendum” do Conselho Departamental o parecer Final da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para o cargo de Professor Titular do Departamento de 
Engenharia Mecânica, na Área de Automação em Engenharia Mecânica, em Regime de Trabalho 
de Dedicação Exclusiva, aberto através do Edital nº 37, de 14.06.2006, publicado no D.O.U. nº 114, de 
16.06.2006, Seção 3, página nº 63 a 65 e no Boletim Oficial nº 37 Especial, de 16.06.2005, e torna 
público que o mesmo está ENCERRADO em face de não aprovação dos candidatos inscritos. (Processo 
nº 23076.041464/2006-91) 

 
Prof. Edmilson Santos de Lima 

Diretor do CTG 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (10 ESPECIAL): 01– 03    12 DE MARÇO DE 2007. 1



PORTARIA Nº 518, DE 06 DE MARÇO DE 2007. 
 
 

 ADVERTÊNCIA               
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições 
legais e estatutárias,  

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Advertir à empresa LIMARI MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 

00207.275/0001-09, por não ter apresentado proposta escrita dentro do prazo fixado no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 106/2006. 
(Processo nº 23076.016793/2006-02) 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 
 

 
PORTARIA N.º 002, EM 07 DE MARÇO 2007 - CFCH 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  e considerando o disposto no artigo 143, da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
 RESOLVE: 
 
 Designar, CHRISTINE PAULETTE YVES RUFINO DABAT, Professora de Magistério 

Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de História, e CARLOS ALBERTO CUNHA 
MIRANDA, Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de História, 
respectivamente Titular e Suplente deste Centro, junto ao Conselho Editorial da Editora Universitária da 
Universidade Federal de Pernambuco.  

  
Profª. Drª. EDVÂNIA TÔRRES AGUIAR GOMES 

Diretora  do CFCH 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (10 ESPECIAL): 01– 03    12 DE MARÇO DE 2007. 2 



PORTARIA N.º 001, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2006 - CCJ-GD 
 
 

DESIGNAR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

O VICE-DIRETOR EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DE CENTRO DE CIÊNCIA 
JURÍDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, FACULDADE DE DIREITO 
DO RECIFE, utilizando-se da Delegação de Competência que lhe fora outorgada, consoante Portaria 
Normativa n° 06/93, publicada no Boletim Oficial, de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 
143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.  
 

RESOLVE: 
 

Designar os Servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor 
Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos informados pelo Programa de Pós-Graduação em 
Direitos nos ofícios n°s 179/06-CPGD e 190/06-CPGD, ambos datados de 04 de outubro de 2006. 

• MARIA LUCIAN TORRES CAMELO, SIAPE 0990092, Secretário Executivo – Presidente. 
• MARCOS MOTA DA SILVA, SIAPE 1131958, Auxiliar em Administração. 
 

Prof. Gustavo Ferreira Santos 
Vice-Diretor em Exercício 

 
 

 
PORTARIA N.º 002, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2006 - CCJ-GD 

 
 

DESIGNAR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

O VICE-DIRETOR EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DE CENTRO DE CIÊNCIA 
JURÍDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, FACULDADE DE DIREITO 
DO RECIFE, utilizando-se da Delegação de Competência que lhe fora outorgada, consoante Portaria 
Normativa n° 06/93, publicada no Boletim Oficial, de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 
143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.  
 

RESOLVE: 
 

Designar os Servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor 
Comissão de Sindicância incumbida de apurar o fato informado pela Chefia do Setor de Serviços Gerais 
na Comunicação Interna n° 076/06-SG, datada de 28 de setembro de 2006. 

• ZUREIQUE MARIA GOLDSTEIN COSTA, SIAPE 1133711, Assistente em Administração – 
Presidente. 

• ANA FLÁVIA DO NASCIMENTO SANTOS, SIAPE 1134499, Auxiliar em Administração. 
 

Prof. Gustavo Ferreira Santos 
Vice-Diretor em Exercício 

 

  

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (10 ESPECIAL): 01– 03    12 DE MARÇO DE 2007. 3


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 09/2007 ( 2ª RETIFICAÇÃO)
	Homologa Resultado – Professor Titular ..........................................................................
	ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR TITULAR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
	PORTARIAS DE PESSOAL
	ADVERTÊNCIA ...............................................................................................................
	Comissão – CFCH/CCJ ....................................................................................................
	 PORTARIA N.º 001, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2006 - CCJ-GD
	PORTARIA N.º 002, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2006 - CCJ-GD


